
REGIONE MARCHE — 1 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

relpdl 154

Relazione della I Commissione permanente
AFFARI ISTITUZIONALI, CULTURA, ISTRUZIONE, PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

(Seduta del 17 luglio 2017)

______

Relatore di maggioranza: FRANCESCO GIACINTI

Relatore di minoranza: JESSICA MARCOZZI

__________

sulla proposta di legge n. 154
a iniziativa della Giunta regionale

presentata in data 17 luglio 2017

______

VARIAZIONE GENERALE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2017/2019

AI SENSI DEL COMMA 1 DELL’ARTICOLO 51 DEL DECRETO LEGISLATIVO

23 GIUGNO 2011, N. 118 - (1° PROVVEDIMENTO).

RELAZIONE ORALE
__________



REGIONE MARCHE — 2 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

PARERE ESPRESSO DAL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI

AI SENSI DELL’ARTICOLO 11, COMMA 2, DELLA LEGGE REGIONALE 4/2007

IL CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI

Vista la proposta di legge n. 154/2017, ad iniziativa della Giunta regionale, concernente “Variazione
generale al bilancio di previsione 2017/2019 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118 - (1° provvedimento)”, nel testo approvato dalla I Commissione referente;

Visto l’articolo 11, comma 2, lettera a), della l.r. 4/2007;
Verificata l’impossibilità di riunire il Consiglio delle Autonomie Locali;
Visto l’articolo 20, comma 5, del Regolamento Interno del Consiglio delle Autonomie Locali entro la

scadenza del termine ai fini dell'espressione del parere di competenza, ridotto con nota del Presidente
dell'Assemblea legislativa (agli atti protocollo n.192 del 17 luglio 2017);

Preso atto della decisione del Vice Presidente di attivare la procedura di approvazione del parere
online indicata all’articolo 20, comma 5;

Vista la proposta di parere formulata dal relatore Liana Serrani e sottoposta all’approvazione del
Consiglio attraverso la comunicazione online a tutti i componenti del Consiglio stesso in data 17/07/
2017;

Verificato che non sono pervenuti pronunciamenti contrari;
Dato atto, pertanto, che, ai sensi del citato comma 5 dell’articolo 20 del Regolamento Interno del

Consiglio, il presente parere si intende approvato in data 18 luglio 2017;

DELIBERA

di esprimere parere favorevole.

Il Vice Presidente
Liana Serrani



REGIONE MARCHE — 3 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

Testop proposto

Art. 1
(Stato di previsione dell’entrata e della spesa)

1. Al prospetto delle entrate di bilancio per
titoli e tipologie del bilancio di previsione 2017/
2019 sono apportate le variazioni in termini di
competenza e cassa indicate nella Tabella 1
allegata a questa legge.

2. Al prospetto delle spese di bilancio per
missioni, programmi e titoli del bilancio di
previsione 2017/2019 sono apportate le
variazioni in termini di competenza e di cassa
indicate nella Tabella 2 allegata a questa legge.

Art. 2
(Variazione delle tabelle di autorizzazione)

1. Le autorizzazioni di spesa contenute nelle
Tabelle C e E, allegate alla legge regionale 30
dicembre 2016, n. 35 (Disposizioni per la
formazione del bilancio 2017/2019 della
Regione Marche. Legge di stabilità 2017), sono
variate rispettivamente nelle Tabelle 3 e 4
allegate a questa legge.

2. Le autorizzazioni di spesa contenute nella
Tabella A dell’allegato 19 alla legge regionale 30
dicembre 2016, n. 36 (Bilancio di previsione
2017/2019), sono variate come risulta dalla
Tabella 5 allegata a questa legge.

Art. 3
(Modifica alla legge regionale 36/2016)

1. Il comma 1 dell’articolo 5 della legge
regionale 36/2016 è sostituito dal seguente:

“1. Ai sensi della lettera a) del comma 1
dell’articolo 48 del d.lgs. 118/2011, nello stato di
previsione della spesa, Missione 20 Programma
1 “Fondi di riserva” è iscritto il Fondo di riserva
per le spese obbligatorie per complessivi euro
1.214.350,05 - annualità 2017, euro
2.333.452,81 - annualità 2018, euro
2.098.221,12 - annualità 2019. Sono dichiarate
obbligatorie le spese di cui all’elenco n.1 “Spese
obbligatorie” allegato a questa legge (Allegato
13).”.

2. Il comma 5 dell’articolo 5 della l.r. 36/2016
è sostituito dal seguente:

“5. I prelievi dai fondi di riserva di cui ai commi
1 e 3 sono disposti con decreto del dirigente
competente in materia di variazioni di bilancio. I
prelievi dal fondo di riserva di cui al comma 2
sono disposti con delibera dalla Giunta
regionale.”.

Testo approvato dalla Commissione

Art. 1
(Stato di previsione dell’entrata e della spesa)

Identico

Art. 2
(Variazione delle tabelle di autorizzazione)

Identico

Art. 3
(Modifica alla legge regionale 36/2016)

Identico



REGIONE MARCHE — 4 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

3. L’allegato n. 10 alla l.r. 36/2016 è sostituito
dal prospetto A di questa legge.

Art. 4
(Immobili ascritti al patrimonio disponibile)

1. Fermo restando quanto previsto
dall’articolo 71 bis della legge regionale 11
dicembre 2001, n. 31 (Ordinamento contabile
della Regione Marche e strumenti di
programmazione), ai soli effetti dell’articolo 58
del decreto legge 25 giugno 2008, n. 112
(Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico,
la semplificazione, la competitività, la
stabilizzazione della finanza pubblica e la
perequazione Tributaria) convertito, con
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133,
il bilancio di previsione 2017/2019, approvato
con l.r. 36/2016 è integrato con l’allegato n. 21,
unito a questa legge  concernente l’elenco dei
beni immobili appartenenti al patrimonio
disponibile della Regione (prospetto B).

Art. 5
(Incentivi alle Unioni di comuni)

1. Per l’anno 2017, la Regione concede
contributi per l’importo complessivo di euro
250.000,00 per l’avvio o per il mantenimento di
Unioni di comuni costituite in ambiti territoriali
non montani, corrispondenti alla dimensione
territoriale ottimale ed omogenea individuata nel
Programma di riordino territoriale di cui
all’articolo 22 della legge regionale 1 luglio 2008,
n. 18 (Norme in materia di Comunità montane e
di esercizio associato di funzioni e servizi
comunali), nel rispetto delle disposizioni in
materia di esercizio associato obbligatorio di
funzioni fondamentali di cui all’articolo 14,
commi 25 e seguenti del decreto legge 31
maggio 2010, n. 78 (Misure urgenti in materia di
stabilizzazione finanziaria e di competitività
economica), convertito, con modificazioni, dalla
legge 30 luglio 2010, n. 122.

2. I contributi sono ripartiti, previo avviso, con
decreto del dirigente della struttura organizzativa
competente in materia di enti locali, in
proporzione diretta al numero di funzioni
fondamentali gestite per conto di tutti i Comuni,
nel rispetto della normativa richiamata nel
comma 1.

3. Alla copertura degli oneri autorizzati dal
comma 1 si provvede con le risorse iscritte a
carico della Missione 18, Programma 01, del
bilancio di previsione 2017/2019.

Art. 4
(Immobili ascritti al patrimonio disponibile)

Identico

Art. 5
(Incentivi alle Unioni di comuni)

Identico



REGIONE MARCHE — 5 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
_______________________________________________________________________________________________________________________________

Art. 6
(Disposizioni per l’utilizzo delle risorse derivanti

dalla gestione sanitaria accentrata)

1. Alle entrate relative al recupero degli utili
della Gestione sanitaria accentrata (GSA) 2012/
2015 è attribuito vincolo di specifica
destinazione alla spesa per gli interventi in
ambito sanitario di cui alla deliberazione della
Giunta regionale 12 luglio 2017, n. 820.

2. Le risorse vincolate ai sensi del comma 1
iscritte a carico del Titolo 3 Entrate
Extratributarie per euro 30.002.162,09 e del
Titolo 4 Entrate in conto capitale per euro
172.424.939,53 sono destinate al finanziamento
degli interventi iscritti a carico della Missione 13
e specificatamente ai Programmi di seguito
elencati per gli importi a fianco riportati:
Programma 1 per euro 47.947.827,74;
Programma 2  per euro 7.512.583,74;
Programma 3 per euro 19.916.576,00;
Programma 4 per euro 16.009.000,00;
Programma 5 per euro 110.467.099,84;
Programma 7 per euro 574.014,30.

3. La Giunta regionale può apportare le
necessarie modifiche e integrazioni alla
deliberazione di cui al comma 1.

Art. 7
(Disposizioni per l’utilizzo delle risorse

derivanti dalla donazione a favore
del Comune di Amandola per interventi di

ricostruzione post sisma)

1. Alle entrate relative alla donazione da parte
della Società per azioni “Compagnia petrolifera
Rosneft” iscritte a carico del Titolo 4 -
Programma 3 per euro 5.000.000,00 dello stato
di Previsione dell’entrata del bilancio 2017/2019
è attribuito vincolo di specifica destinazione al
finanziamento degli oneri per la costruzione di
un ospedale nel Comune di Amandola. Le
risorse corrispondenti sono iscritte a carico della
Missione 13 - Programma 5 dello stato di
previsione della spesa del bilancio 2017/2019.

Art. 8
(Dichiarazione d’urgenza)

1. Questa legge è dichiarata urgente ed entra
in vigore il giorno successivo a quello della sua
pubblicazione nel Bollettino ufficiale della
Regione.

Art. 6
(Disposizioni per l’utilizzo delle risorse derivanti

dalla gestione sanitaria accentrata)

Identico

Art. 7
(Disposizioni per l’utilizzo delle risorse

derivanti dalla donazione a favore
del Comune di Amandola per interventi di

ricostruzione post sisma)

Identico

Art. 8
(Dichiarazione d’urgenza)

Identico



REGIONE MARCHE — 6 — ASSEMBLEA LEGISLATIVA
_________________________________________________________________________________________________________________________________

X LEGISLATURA — DOCUMENTI — PROPOSTE DI LEGGE E DI ATTO AMMINISTRATIVO — RELAZIONI
______________________________________________________________________________________________________________________________

ALLEGATO

IDENTICO



Tabella 1 - Variazioni al Bilancio di Previsione 
ENTRATE

1



TITOLO 01 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e

perequativa

tipologia 10104 Compartecipazioni di tributi 1.480.426,94 1.480.426,94 2.129.844,48 2.129.844,48

TOTALE TITOLO 01 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e

perequativa 1.480.426,94 1.480.426,94 2.129.844,48 2.129.844,48

TITOLO 02 Trasferimenti correnti

tipologia 20101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

801.460,00 801.460,00 467.640,00 0,00

TOTALE TITOLO 02 Trasferimenti correnti 801.460,00 801.460,00 467.640,00 0,00

TITOLO 03 Entrate extratributarie

tipologia 30100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla

gestione dei beni 10.757,89 10.757,89 0,00 0,00

tipologia 30500 Rimborsi e altre entrate correnti 31.201.126,30 31.201.126,30 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 03 Entrate extratributarie 31.211.884,19 31.211.884,19 0,00 0,00

TITOLO 04 Entrate in conto capitale

tipologia 40300 Altri trasferimenti in conto capitale 5.378.000,00 5.378.000,00 52.000,00 0,00

tipologia 40500 Altre entrate in conto capitale 172.424.939,53 172.424.939,53 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 04 Entrate in conto capitale 177.802.939,53 177.802.939,53 52.000,00 0,00

TITOLO 05 Entrate da riduzione di attività finanziarie

tipologia 50200 Riscossione crediti di breve termine 288.569,53 288.569,53 519.640,00 0,00

tipologia 50400 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 1.068.029,53 1.068.029,53 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 05 Entrate da riduzione di attività finanziarie 779.460,00 779.460,00 519.640,00 0,00

TOTALE GENERALE 209.115.316,78 209.115.316,78 1.090.564,48 2.129.844,48

TABELLA 1 ENTRATE

Variazione al Bilancio di Previsione

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
VARIAZIONE COMPETENZA

2017
VARIAZIONE CASSA 2017 VARIAZIONE COMPETENZA 2018 VARIAZIONE COMPETENZA 2019

2



Tabella 2 - Variazioni al bilancio di previsione 
SPESE

3



MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

PROGRAMMA 01 Organi istituzionali

titolo 1 Spese correnti 290.249,70 290.249,70 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Organi istituzionali 290.249,70 290.249,70 0,00 0,00

PROGRAMMA 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e

provveditorato

titolo 1 Spese correnti 280.000,00 280.000,00 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e

provveditorato 280.000,00 280.000,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

titolo 1 Spese correnti 1.250.000,00 1.250.000,00 300.000,00 3.800.000,00

TOTALE PROGRAMMA 04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 1.250.000,00 1.250.000,00 300.000,00 3.800.000,00

PROGRAMMA 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

titolo 1 Spese correnti 2.486.000,00 2.486.000,00 3.522.000,00 3.522.000,00

titolo 2 Spese in conto capitale 1.500.000,00 1.500.000,00 2.000.000,00 2.000.000,00

TOTALE PROGRAMMA 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 3.986.000,00 3.986.000,00 5.522.000,00 5.522.000,00

PROGRAMMA 08 Statistica e sistemi informativi

titolo 1 Spese correnti 1.598.296,84 1.598.296,84 0,00 0,00

titolo 2 Spese in conto capitale 1.017.706,55 1.017.706,55 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 08 Statistica e sistemi informativi 2.616.003,39 2.616.003,39 0,00 0,00

PROGRAMMA 10 Risorse umane

titolo 1 Spese correnti 8.461.725,07 8.461.725,07 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 10 Risorse umane 8.461.725,07 8.461.725,07 0,00 0,00

PROGRAMMA 11 Altri servizi generali

titolo 1 Spese correnti 692.953,06 692.953,06 40.000,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 11 Altri servizi generali 692.953,06 692.953,06 40.000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 17.576.931,22 17.576.931,22 5.862.000,00 9.322.000,00

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

PROGRAMMA 02 Altri ordini di istruzione non universitaria

titolo 2 Spese in conto capitale 88.995,20 88.995,20 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 02 Altri ordini di istruzione non universitaria 88.995,20 88.995,20 0,00 0,00

PROGRAMMA 04 Istruzione universitaria

titolo 1 Spese correnti 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

TOTALE PROGRAMMA 04 Istruzione universitaria 50.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

TOTALE MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 138.995,20 138.995,20 50.000,00 50.000,00

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività

culturali

TABELLA 2 SPESE

Variazione al Bilancio di Previsione

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
VARIAZIONE COMPETENZA

2017
VARIAZIONE CASSA 2017

VARIAZIONE COMPETENZA

2018

VARIAZIONE COMPETENZA

2019

4



PROGRAMMA 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore

culturale

titolo 1 Spese correnti 41.316,56 41.316,56 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore

culturale 41.316,56 41.316,56 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività

culturali 41.316,56 41.316,56 0,00 0,00

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

PROGRAMMA 01 Sport e tempo libero

titolo 1 Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

titolo 2 Spese in conto capitale 174.113,94 174.113,94 500.000,00 1.400.000,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Sport e tempo libero 174.113,94 174.113,94 500.000,00 1.400.000,00

PROGRAMMA 03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il

tempo libero

titolo 2 Spese in conto capitale 174.113,94 174.113,94 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il

tempo libero 174.113,94 174.113,94 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 500.000,00 1.400.000,00

MISSIONE 07 Turismo

PROGRAMMA 02 Politica regionale unitaria per il turismo

titolo 1 Spese correnti 263.617,61 263.617,61 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 02 Politica regionale unitaria per il turismo 263.617,61 263.617,61 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 07 Turismo 263.617,61 263.617,61 0,00 0,00

MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

PROGRAMMA 01 Urbanistica e assetto del territorio

titolo 1 Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Urbanistica e assetto del territorio 0,00 0,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia

economico popolare

titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 6.000.000,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia

economico popolare 0,00 0,00 6.000.000,00 0,00

PROGRAMMA 03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e

l'edilizia abitativa

titolo 1 Spese correnti 109.418,86 109.418,86 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e

l'edilizia abitativa 109.418,86 109.418,86 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa 109.418,86 109.418,86 6.000.000,00 0,00

MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente

5



PROGRAMMA 01 Difesa del suolo

titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Difesa del suolo 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00

PROGRAMMA 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica

e forestazione

titolo 1 Spese correnti 61.350,00 61.350,00 0,00 130.000,00

TOTALE PROGRAMMA 05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica

e forestazione 61.350,00 61.350,00 0,00 130.000,00

PROGRAMMA 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche

titolo 1 Spese correnti 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e

la tutela del territorio e l'ambiente

titolo 2 Spese in conto capitale 166.480,26 166.480,26 157.500,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e

la tutela del territorio e l'ambiente 166.480,26 166.480,26 157.500,00 0,00

TOTALE MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell'ambiente 227.830,26 227.830,26 107.500,00 130.000,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 01 Trasporto ferroviario

titolo 1 Spese correnti 262.000,00 262.000,00 500.000,00 500.000,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Trasporto ferroviario 262.000,00 262.000,00 500.000,00 500.000,00

PROGRAMMA 02 Trasporto pubblico locale

titolo 1 Spese correnti 1.492.426,94 1.492.426,94 2.129.844,48 2.129.844,48

titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 02 Trasporto pubblico locale 1.492.426,94 1.492.426,94 2.129.844,48 2.129.844,48

PROGRAMMA 05 Viabilità e infrastrutture stradali

titolo 1 Spese correnti 150.000,00 150.000,00 240.000,00 240.000,00

TOTALE PROGRAMMA 05 Viabilità e infrastrutture stradali 150.000,00 150.000,00 240.000,00 240.000,00

PROGRAMMA 06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla

mobilità

titolo 2 Spese in conto capitale 78.669,93 78.669,93 0,00 147.324,31

TOTALE PROGRAMMA 06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto

alla mobilità 78.669,93 78.669,93 0,00 147.324,31

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 1.001.757,01 1.001.757,01 1.389.844,48 1.242.520,17

MISSIONE 11 Soccorso civile

PROGRAMMA 01 Sistema di protezione civile

titolo 1 Spese correnti 308.000,00 308.000,00 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Sistema di protezione civile 308.000,00 308.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile 308.000,00 308.000,00 0,00 0,00

6



MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

PROGRAMMA 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

titolo 2 Spese in conto capitale 233.545,76 233.545,76 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 233.545,76 233.545,76 0,00 0,00

PROGRAMMA 02 Interventi per la disabilità

titolo 2 Spese in conto capitale 119.227,39 119.227,39 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 02 Interventi per la disabilità 119.227,39 119.227,39 0,00 0,00

PROGRAMMA 03 Interventi per gli anziani

titolo 1 Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

titolo 2 Spese in conto capitale 549.072,52 549.072,52 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 03 Interventi per gli anziani 549.072,52 549.072,52 0,00 0,00

PROGRAMMA 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

titolo 1 Spese correnti 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

titolo 2 Spese in conto capitale 75.000,00 75.000,00 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

175.000,00 175.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 1.076.845,67 1.076.845,67 0,00 0,00

MISSIONE 13 Tutela della salute

PROGRAMMA 01 Servizio sanitario regionale finanziamento ordinario

corrente per la garanzia dei LEA

titolo 1 Spese correnti 547.827,74 547.827,74 0,00 0,00

titolo 2 Spese in conto capitale 47.400.000,00 47.400.000,00 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Servizio sanitario regionale finanziamento ordinario

corrente per la garanzia dei LEA 47.947.827,74 47.947.827,74 0,00 0,00

PROGRAMMA 02 Servizio sanitario regionale finanziamento aggiuntivo

corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA

titolo 1 Spese correnti 7.512.583,74 7.512.583,74 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 02 Servizio sanitario regionale finanziamento aggiuntivo

corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA

7.512.583,74 7.512.583,74 0,00 0,00

PROGRAMMA 03 Servizio sanitario regionale finanziamento aggiuntivo

corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio

corrente

titolo 1 Spese correnti 19.916.576,00 19.916.576,00 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 03 Servizio sanitario regionale finanziamento aggiuntivo

corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio

corrente 19.916.576,00 19.916.576,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 04 Servizio sanitario regionale ripiano di disavanzi

sanitari relativi ad esercizi pregressi

titolo 2 Spese in conto capitale 16.009.000,00 16.009.000,00 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 04 Servizio sanitario regionale ripiano di disavanzi

sanitari relativi ad esercizi pregressi 16.009.000,00 16.009.000,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 05 Servizio sanitario regionale investimenti sanitari

titolo 1 Spese correnti 1.451.160,31 1.451.160,31 0,00 0,00

titolo 2 Spese in conto capitale 114.015.939,53 114.015.939,53 0,00 0,00

7



TOTALE PROGRAMMA 05 Servizio sanitario regionale investimenti sanitari

115.467.099,84 115.467.099,84 0,00 0,00

PROGRAMMA 07 Ulteriori spese in materia sanitaria

titolo 1 Spese correnti 574.014,30 574.014,30 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 07 Ulteriori spese in materia sanitaria 574.014,30 574.014,30 0,00 0,00

PROGRAMMA 08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute

titolo 1 Spese correnti 692.986,11 692.986,11 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute

692.986,11 692.986,11 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 Tutela della salute 206.734.115,51 206.734.115,51 0,00 0,00

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

PROGRAMMA 01 Industria, PMI e Artigianato

titolo 1 Spese correnti 540.000,00 540.000,00 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Industria, PMI e Artigianato 540.000,00 540.000,00 0,00 0,00

PROGRAMMA 05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e

la competitività

titolo 1 Spese correnti 21.900,84 21.900,84 242.187,23 0,00

titolo 2 Spese in conto capitale 0,00 0,00 242.187,23 0,00

TOTALE PROGRAMMA 05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e

la competitività 21.900,84 21.900,84 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività 561.900,84 561.900,84 0,00 0,00

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

PROGRAMMA 03 Sostegno all'occupazione

titolo 1 Spese correnti 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 03 Sostegno all'occupazione 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

100.000,00 100.000,00 0,00 0,00

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

PROGRAMMA 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema

agroalimentare

titolo 1 Spese correnti 177.714,49 177.714,49 0,00 0,00

titolo 2 Spese in conto capitale 306.876,00 306.876,00 0,00 0,00

titolo 3 Spese per incremento attività finanziarie 779.460,00 779.460,00 519.640,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema

agroalimentare 1.264.050,49 1.264.050,49 519.640,00 0,00

PROGRAMMA 02 Caccia e pesca

titolo 1 Spese correnti 3.664.389,67 3.664.389,67 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 02 Caccia e pesca 3.664.389,67 3.664.389,67 0,00 0,00

PROGRAMMA 03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi

agroalimentari, la caccia e la pesca

8



titolo 1 Spese correnti 6.374.292,86 6.374.292,86 467.640,00 3.600.000,00

titolo 2 Spese in conto capitale 78.000,00 78.000,00 52.000,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi

agroalimentari, la caccia e la pesca 6.296.292,86 6.296.292,86 519.640,00 3.600.000,00

TOTALE MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 1.367.852,70 1.367.852,70 1.039.280,00 3.600.000,00

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

PROGRAMMA 01 Fonti energetiche

titolo 1 Spese correnti 375.328,03 375.328,03 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Fonti energetiche 375.328,03 375.328,03 0,00 0,00

PROGRAMMA 02 Politica regionale unitaria per l'energia e la

diversificazione delle fonti energetiche

titolo 1 Spese correnti 375.328,03 375.328,03 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 02 Politica regionale unitaria per l'energia e la

diversificazione delle fonti energetiche 375.328,03 375.328,03 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

PROGRAMMA 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

titolo 1 Spese correnti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali

0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 19 Relazioni internazionali

PROGRAMMA 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

titolo 1 Spese correnti 177.500,00 177.500,00 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo

177.500,00 177.500,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 Relazioni internazionali 177.500,00 177.500,00 0,00 0,00

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 01 Fondo di riserva

titolo 1 Spese correnti 506.046,26 506.046,26 0,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Fondo di riserva 506.046,26 506.046,26 0,00 0,00

PROGRAMMA 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità

titolo 1 Spese correnti 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00

TOTALE PROGRAMMA 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00 9.000.000,00

PROGRAMMA 03 Altri Fondi

titolo 1 Spese correnti 1.000.000,00 1.000.000,00 1.646.748,24 2.425.482,05

titolo 2 Spese in conto capitale 508.977,75 508.977,75 0,00 0,00

9



TOTALE PROGRAMMA 03 Altri Fondi 1.508.977,75 1.508.977,75 1.646.748,24 2.425.482,05

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti 10.002.931,49 10.002.931,49 10.646.748,24 6.574.517,95

MISSIONE 50 Debito pubblico

PROGRAMMA 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti

obbligazionari

titolo 1 Spese correnti 7.334.776,03 7.334.776,03 3.374.751,76 3.364.806,36

TOTALE PROGRAMMA 01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti

obbligazionari 7.334.776,03 7.334.776,03 3.374.751,76 3.364.806,36

PROGRAMMA 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti

obbligazionari

titolo 4 Rimborso Prestiti 1.675.000,00 1.675.000,00 1.712.000,00 1.750.000,00

TOTALE PROGRAMMA 02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti

obbligazionari 1.675.000,00 1.675.000,00 1.712.000,00 1.750.000,00

TOTALE MISSIONE 50 Debito pubblico 5.659.776,03 5.659.776,03 1.662.751,76 1.614.806,36

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

PROGRAMMA 01 Servizi per conto terzi Partite di giro

titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00

TOTALE PROGRAMMA 01 Servizi per conto terzi Partite di giro 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 Servizi per conto terzi 50.000,00 50.000,00 50.000,00 0,00

TOTALE GENERALE 209.115.316,78 209.115.316,78 1.090.564,48 2.129.844,48

10



Tabella 3 - Variazioni alla TABELLA C - LR 35/2016 

11



Tabella 3 - Variazioni alla TABELLA C - LR 35/2016

DESCRIZIONE 2017 2018 2019

PER ENTI ED AMMINISTRAZIONI LOCALI PER INIZIATIVE 

E MANIFESTAZIONI DI CARATTERE RILEVANTE
2.500,00

PER ISTITUTI SCOLASTICI PER INIZIATIVE E 

MANIFESTAZIONI A CARATTERE RILEVANTE - 

CNI/SIOPE/11

3.700,00

PER SOGGETTI PRIVATI PER INIZIATIVE E 

MANIFESTAZIONI DI CARATTERE RILEVANTE- CNI/04
29.000,00

PER SPESE DI FUNZIONAMENTO PER 

L'ORGANIZZAZIONE E LA COMPARTECIPAZIONE A 

CELEBRAZIONI, COMMEMORAZIONI, MANIFESTAZIONI 

E ALTRO

200,00

01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 11 Altri servizi generali per pubblicazione bandi di gara 50.000,00 40.000,00

PER CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI 

MASSIGNANO PER IL PROGETTO "TERRA CHE 

COSTRUISCE-TERRA CHE SUONA"

-5.000,00

PER CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALLA PRO LOCO DI 

MASSIGNANO PER IL PROGETTO "TERRA CHE 

COSTRUISCE-TERRA CHE SUONA"

5.000,00

per ISTAO per la realizzazione di un  master sulla 

rigenerazione urbana e territoriale
-24.000,00

per l'attuazione dell'art.6 lett.B) Convenzione Europea 

del Paesaggio- Contributo per cofinanziamento 

dottorati di ricerca presso l'Università di Architettura 

di Camerino

24.000,00

02
Edilizia residenziale pubblica e 

locale e piani di edilizia 

economico - popolare

per contributo straordinario al Comune di Tolentino 

per l'acquisto di edifici a fini abitativi a seguito 

dell'emergenza sisma 2016-2017.

6.000.000,00

05
Aree protette, parchi naturali, 

protezione naturalistica e 

forestazione

PER SPESE RELATIVE ALLA CONVENZIONE CON IL 

CORPO FORESTALE DELLO STATO 
130.000,00

06
Tutela e valorizzazione delle 

risorse idriche

per la tutela dei corpi idrici e degli ambienti connessi - 

Condizionalità ex ante individuata dai regolamenti 

U.E.Attività per ripristini ambientali

50.000,00

10 Trasporti e diritto alla mobilità 01 Trasporto ferroviario
PER IL MIGLIORAMENTO QUANTITATIVO E 

QUALITATIVO DEL SERVIZIO FERROVIARIO/CTT
250.000,00 500.000,00 500.000,00

01
Interventi per l'infanzia e i 

minori e per asili nido

PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI IN STRUTTURE 

SOCIO-EDUCATIVE E SOCIOASSISTENZIALI PROV. AN-

MC (AREA MINORI) 

34.500,00

02 Interventi per la disabilità

PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI IN STRUTTURE 

SOCIO-EDUCATIVE E SOCIOASSISTENZIALI PROV. AN-

MC (AREA DISABILI) 

88.367,92

03 Interventi per gli anziani

PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI IN STRUTTURE 

SOCIO-EDUCATIVE E SOCIOASSISTENZIALI PROV. AN-

MC (AREA ANZIANI) 

270.000,00

PER CONTRIBUTO STRAORDINARIO AL COMUNE DI PORTO 

RECANATI PER LA MESSA IN SICUREZZA E LA 

RIQUALIFICAZIONE DELL'AREA DELL'HOTEL HOUSE 100.000,00

PER CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI IN STRUTTURE 

SOCIO-EDUCATIVE E SOCIOASSISTENZIALI PROV. AN-

MC (AREA INCLUSIONE SOCIALE)

75.000,00

 PER LA PROMOZIONE E LA VALORIZZAZIONE DEI PRODOTTI 

AGRICOLI - CNI/06 - Organizzazione manifestazioni e 

convegni 
400.000,00

per la promozione e la valorizzazione dei prodotti 

agricoli
140.000,00

15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 03 Sostegno all'occupazione
PER PROGETTO E-CAPITAL - CONTRIBUTO 

STRAORDINARIO
100.000,00

PER RESTITUZIONE ALLA COMMISSIONE EUROPEA A 

SEGUITO DI RECUPERO DI CONTRIBUTI

DA PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA

23.150,00

PER SPESE RELATIVE ALLA MIS. 20 - ASSISTENZA 

TECNICA DEL PSR 2014-2020 
779.460,00 519.640,00

per macroregione Adriatico Ionica - Iniziative per i 

giovani della macroregione
70.000,00

per macroregione Adriatico Ionica - Organizzazione di 

iniziative di disseminazione
70.000,00

AUTORIZZAZIONI DI SPESA

MISSIONE PROGRAMMA

01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 01 Organi istituzionali

Interventi per soggetti a rischio 

esclusione sociale

05
Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività 

culturali
02

Attività culturali e interventi 

diversi nel settore culturale

08 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01
Urbanistica e assetto del 

territorio

09
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente

12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

04

19 Relazioni internazionali 01
Relazioni inernazionali e 

cooperazione allo sviluppo

14 Sviluppo economico e competitività 01 Industria, PMI e Artigianato

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 01
Sviluppo del sistema agricolo e 

del sistema agroalimentare

12



Tabella 4 - Variazioni alla TABELLA E - LR 35/2016 

13



Tabella 4 Variazioni alla TABELLA E LR 35/2016

INTERVENTO 2017 2018 2019

07 TURISMO 02 POLITICA REGIONALE UNITARIA PER IL TURISMO SPESE PER LA REALIZZAZIONE POR FESR 2014 2020 263.617,61

09
SVILUPPO SOSTENIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E

DELL'AMBIENTE
09

POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO

SOSTENIBILE E LA TUTELA DEL TERRITORIO E L'AMBIENTE
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DEL POR FESR 2014 2020 166.480,26 157.500,00

10 TRASPORTI E DIRITTO ALLA MOBILITA' 06
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER I TRASPORTI E IL

DIRITTO ALLA MOBILITA'
SPESE PER LA REALIZZAZIONE POR FESR 2014 2020 78.669,93 147.324,31

14 SVILUPPO ECONOMICO E COMPETITIVITA' 05
POLITICA REGIONALE UNITARIA PER LO SVILUPPO

ECONOMICO E LA COMPETITIVITA'
SPESE PER LA REALIZZAZIONE POR FESR 2014 2020 605.468,08

16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca 03
Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi

agroalimentari, la caccia e la pesca

SPESE PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI SVILUPPO

RURALE 2014 2020
3.600.000,00

COFINANZIAMENTO A PROGRAMMI COMUNITARI

MISSIONE PROGRAMMA

14



Tabella 5 - Variazioni alla TABELLA A -LR 36/2016 

15



Tabella 5 - Variazioni alla TABELLA A -LR 36/2016

2017 2018 2019

LR 7 05/01/1995 
Norme per la protezione della fauna selvatica e per la tutela 

dell'equilibrio ambientale e disciplina dell'attività venatoria
1.550.000,00 0,00 0,00

16 Agricoltura, politiche 

agroalimentari e pesca
02 Caccia e pesca

LR 10 16/01/1995 Norme sul riordinamento territoriale dei Comuni e delle 

Province nella Regione Marche
-300.000,00 0,00 0,00

18 Relazioni con le altre autonomie 

territoriali e locali
01 Relazioni finanziarie con le altre 

autonomie territoriali

LR 10 03/06/2003 Intervento regionale in favore dell'Associazione per la 

formazione al giornalismo
50.000,00 50.000,00 50.000,00

04 Istruzione e diritto allo studio 04 Istruzione universitaria

LR 6 23/02/2005
Legge forestale regionale 308.000,00 0,00 0,00

11 Soccorso civile 01 Sistema di protezione civile

LR 17 26/06/2008 Adesione della Regione ad enti, fondazioni, associazioni, 

comitati ed altri organismi
41.316,56 0,00 0,00

05 Tutela e valorizzazione dei beni e 

delle attività culturali
02 Attività culturali e interventi diversi nel 

settore culturale

LR 18 01/07/2008 Norme in materia di Comunità montane e di esercizio 

associato di funzioni e servizi comunali
250.000,00 0,00 0,00

18 Relazioni con le altre autonomie 

territoriali e locali
01 Relazioni finanziarie con le altre 

autonomie territoriali

LR 5 02/04/2012
Disposizioni regionali in materia di sport e tempo libero 0,00 -500.000,00 1.400.000,00

06 Politiche giovanili, sport e tempo 

libero
01 Sport e tempo libero

LR 13 16/06/2014 Contributi ai Comuni per il mantenimento degli uffici del 

giudice di pace
50.000,00 0,00 0,00

18 Relazioni con le altre autonomie 

territoriali e locali
01 Relazioni finanziarie con le altre 

autonomie territoriali

LR 11 23/05/2016 Modifiche alla legge regionale 10 agosto 1988, n. 34 

“Finanziamento delle attività dei gruppi consiliari”
-30.000,00 0,00 0,00

05 Tutela e valorizzazione dei beni e 

delle attività culturali
02 Attività culturali e interventi diversi nel 

settore culturale

LR 22 30/09/2016 Interventi di sostegno e di valorizzazione della cultura 

musicale, della tradizione e della produzione della 

fisarmonica

30.000,00 0,00 0,00

05 Tutela e valorizzazione dei beni e 

delle attività culturali
02 Attività culturali e interventi diversi nel 

settore culturale

LEGGI REGIONALI CONTINUATIVE E RICORRENTI

LEGGE MISSIONE PROGRAMMA

16



PROSPETTO A – COMPOSIZIONE 
DELL’ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI 

DUBBIA ESIGIBILITA’ 

17



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 370.786.712,81 3.826.299,57 5.755.724,52 19,03%

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 209.017.908,08

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 161.768.804,73

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 2.789.652.740,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 2.789.652.740,00

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 115.851.487,72

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)

1000000 TOTALE TITOLO 1 3.276.290.940,53 3.826.299,57 5.755.724,52

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 118.330.137,55

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 1.100,00

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 31.000.600,00

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 8.661,24

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 28.414.467,23

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 28.414.467,23

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

2000000 TOTALE TITOLO 2 177.754.966,02

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 105.614.295,89 99.955,51 99.955,51 1,41%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 30.176,28 5.181,27 5.181,27 38,46%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 14.048.721,34 27.300,72 27.300,72 33,51%

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 6.672.598,20 461.837,99 461.837,99 28,76%

3000000 TOTALE TITOLO 3 126.365.791,71 594.275,48 594.275,48

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 133.746.133,42

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 53.186.068,34

Contributi agli investimenti da UE 45.961.065,08

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 34.599.000,00

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 45.000,00

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche 45.000,00

Altri trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 225.039,78

4000000 TOTALE TITOLO 4 134.016.173,20

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio lungo termine 150.000,00 150.000,00 150.000,00 100%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 70.602.681,54

5000000 TOTALE TITOLO 5 70.752.681,54 150.000,00 150.000,00

TOTALE GENERALE (***) 3.785.180.553,00 4.570.575,05 6.500.000,00 0,17%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 4.570.575,05 6.500.000,00

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Anno finanziario 2017
Bilancio di Previsione

TIPOLOGIA

% di stanziamento

accantonato al

fondo nel rispetto

del principio

contabile applicato

3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI

BILANCIO

(a)

ACCANTONAM

ENTO

OBBLIGATORIO

AL FONDO

(b)

ACCANTONAM

ENTO

EFFETTIVO DI

BILANCIO

(c)

1
18



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 378.202.432,33 3.635.999,57 5.824.400,90 19,03%

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 208.448.627,60

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 169.753.804,73

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 2.815.552.740,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 2.815.552.740,00

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 119.603.960,49

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)

1000000 TOTALE TITOLO 1 3.313.359.132,82 3.635.999,57 5.824.400,90

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 113.629.544,67

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 31.000.000,00

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 25.343.454,72

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 25.343.454,72

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

2000000 TOTALE TITOLO 2 169.972.999,39

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 100.725.127,89 29.349,76 29.349,76 1,41%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 30.176,28 5.181,27 11.605,80 38,46%

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 13.400.721,34 27.300,72 21.808,03 33,51%

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 1.765.408,74 358.419,92 362.835,51 28,76%

3000000 TOTALE TITOLO 3 115.921.434,25 420.251,66 425.599,10

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 60.871.655,73

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 19.226.409,45

Contributi agli investimenti da UE 27.184.246,28

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE 14.461.000,00

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

Altri trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

4000000 TOTALE TITOLO 4 60.871.655,73

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio lungo termine 250.000,00 250.000,00 250.000,00 100%

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 61.779.907,03

5000000 TOTALE TITOLO 5 62.029.907,03 250.000,00 250.000,00

TOTALE GENERALE (***) 3.722.155.129,22 4.306.251,23 6.500.000,00 0,17%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 4.306.251,23 6.500.000,00

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Anno finanziario 2018
Bilancio di Previsione

TIPOLOGIA

% di stanziamento

accantonato al

fondo nel rispetto

del principio

contabile applicato

3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI

BILANCIO

(a)

ACCANTONAM

ENTO

OBBLIGATORIO

AL FONDO

(b)

ACCANTONAM

ENTO

EFFETTIVO DI

BILANCIO

(c)

1
19



ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

1010100 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 377.927.249,33 3.635.999,57 3.635.999,57 19,03%

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 208.173.444,60

Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa 169.753.804,73

1010200 Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) 2.841.452.740,00

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7

Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa 2.841.452.740,00

1010300 Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni)

di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7
Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali non accertati per cassa

1010400 Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 119.603.960,49

1030100 Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali

1030200 Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)

1000000 TOTALE TITOLO 1 3.338.983.949,82 3.635.999,57 3.635.999,57

TRASFERIMENTI CORRENTI

2010100 Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 85.943.443,34

2010200 Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie

2010300 Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese

2010400 Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private

2010500 Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo 20.677.349,49

Trasferimenti correnti dall'Unione Europea 20.677.349,49

Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo

2000000 TOTALE TITOLO 2 106.620.792,83

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

3010000 Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 98.660.584,00 239,70 239,70 1,41%

3020000 Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti

3030000 Tipologia 300: Interessi attivi 10.730.000,00

3040000 Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale

3050000 Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 225.749,64 64.925,60 64.925,60 28,76%

3000000 TOTALE TITOLO 3 109.616.333,64 65.165,30 65.165,30

ENTRATE IN CONTO CAPITALE

4010000 Tipologia 100: Tributi in conto capitale

4020000 Tipologia 200: Contributi agli investimenti 3.524.440,00

Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche 1.451.240,00

Contributi agli investimenti da UE 2.073.200,00

Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE

4030000 Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale

Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche

Altri trasferimenti in conto capitale da UE

Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE

4040000 Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

4050000 Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

4000000 TOTALE TITOLO 4 3.524.440,00

ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

5010000 Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie

5020000 Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine

5030000 Tipologia 300: Riscossione crediti di medio lungo termine

5040000 Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 59.425.926,51

5000000 TOTALE TITOLO 5 59.425.926,51

TOTALE GENERALE (***) 3.618.171.442,80 3.701.164,86 3.701.164,86 0,10%

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (**) 3.701.164,86 3.701.164,86

DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE

COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Anno finanziario 2019
Bilancio di Previsione

TIPOLOGIA

% di stanziamento

accantonato al

fondo nel rispetto

del principio

contabile applicato

3.3

(d)=(c/a)

DENOMINAZIONE

STANZIAMENTI DI

BILANCIO

(a)

ACCANTONAM

ENTO

OBBLIGATORIO

AL FONDO

(b)

ACCANTONAM

ENTO

EFFETTIVO DI

BILANCIO

(c)

1
20



PROSPETTO B - Elenco degli immobili della Regione 
(Allegato 21) 

21



Denominazione del bene Dati catastali Indicazioni per la gestione

Provincia di Ancona

Sirolo, Via Dante 5 “Campi da tennis” N.C.E.U.:  F. 7, Part. 51 Da alienare salvo verifica regolarità catastale

N.C.E.U.:  F. 59, Part. 106 Sub 1-2-3-4-5

C.T.: F. 59, Part. 106, 929, 385, 100, 101, (superficie mq 21.578)

Provincia di Macerata

Cingoli, Località San Giuseppe “Campeggio” C.T.:  F. 72, Part. 177, 243 Trattativa con il conduttore per l’alienazione

Provincia di Pesaro Urbino

C.T.: F. 19, Part. 16 (superficie mq 530)

F. 30, Part. 6, 7, (superficie mq 485)

Altre Province (Rimini, Forlì-Cesena)

“Azienda agricola zootecnica Altavalmarecchia” ed

altri terreni e fabbricati Ex ESAM 

Superficie complessiva Ha 306,2811 ubicati nei Comuni di: Novafeltria (RN); Sant’Agata

Feltria (RN); Sogliano al Rubicone (FC); Mercato Saraceno (FC)

Da alienare, fermo restando il rapporto locativo 

in corso ed eventuali regolarizzazioni catastali

Novafeltria, Località Perticara, Via Donegali 5 N.C.E.U. F. 4, Part. 328 sub 1 e 2 
Negoziazione per la cessione della 

comproprietà

Provincia di Ancona

Sirolo, Via Dante 5 “Campi da tennis” N.C.E.U.:  F. 7, Part. 51 € 192.254,00

N.C.E.U.:  F. 59, Part. 106 Sub 1-2-3-4-5 Ricompreso tra € 900.830,13

C.T.: F. 59, Part. 106, 929, 385, 100, 101, (superficie mq 21.578)                        e € 948.242,24

nello stato di fatto e di diritto in cui si trova

Provincia di Macerata

Cingoli, Località San Giuseppe “Campeggio” C.T.:  F. 72, Part. 177, 243 € 17.000,00

Provincia di Pesaro Urbino

C.T.: F. 19, Part. 16 (superficie mq 530) € 435.000,00

F. 30, Part. 6, 7, (superficie mq 485) per l’intero complesso

Altre Province (Rimini, Forlì-Cesena)

“Azienda agricola zootecnica Altavalmarecchia” ed 

altri terreni e fabbricati Ex ESAM 

Superficie complessiva Ha 306,2811 ubicati nei Comuni di: Novafeltria (RN); Sant’Agata 

Feltria (RN); Sogliano al Rubicone (FC); Mercato Saraceno (FC)
€ 1.982.810,00

Novafeltria, Località Perticara, Via Donegali 5 N.C.E.U. F. 4, Part. 328 sub 1 e 2 € 1.773,00

Denominazione del bene Dati catastali

Provincia di Ancona

Ancona, Corso Stamira 9

"Ex Palazzo del Mutilato”

Ancona, Via Cialdini 3 N.C.E.U.: F. 7, Part. 401 Sub 1-2-4-18-19-20

Ancona, Via Miano 41a - 41b N.C.E.U.: F. 20, Part. 98 Sub 16, 17

Ancona, Via Alpi N.C.E.U.:  F. 59, Part. 106 Sub 1-2-3-4-5

“Ex sede Assam” C.T.: F. 59, Part. 106, 929, 385, 100, 101

(superficie mq 21.578)

Ancona, Via F.lli Zuccari, 4 N.C.E.U.:  F. 61, Part. 299

“Centro Tennis Pietralacroce” C.T.:  F. 61, Part. 299 (superficie mq 14.280)

Senigallia, Piazzale Rosa Morandi 2 

“Ex Uffici IAT”

Sirolo, Via Dante 5 

“Campi da tennis”

Numana, Località Marcelli, Via Ancona

“Diritto d’uso fino al 2031 su Campi da Tennis”

costruiti su terreno di proprietà del Comune.

Senigallia, Lungomare Dante Alighieri (angolo Via

La Spezia), località Ponte Rosso

proprietà superficiaria di “Campi da tennis”

N.C.E.U.:  F. 11, Part. 108

Senigallia, Via Bovio, 1 

“Ex Casello idraulico” 

Fabriano, Frazione Valleremita 

“Campo di calcio ed annesso manufatto edilizio”

Fabriano, Frazione Valleremita 

“Terreno Centro accoglienza”

Falconara, Via Cavour 3 

“Uffici”

Falconara, Via degli Spagnoli N.C.E.U.:  F. 6, Part. 107

“Parco Unicef” C.T.:  F. 6, Part. 3200 (superficie mq 6.124)

Fabriano, località Coccore 

“Terreni”

Maiolati Spontini 

“Terreni”

Maiolati Spontini 

“Fabbricato rurale”

Camerano, Via Direttissima del Conero

“Terreno”

Provincia di Ascoli Piceno

Ascoli Piceno, Località Campolungo, Via Salaria 

Inferiore n. 84 

“Edifici e terreno”

Grottammare, Via della Repubblica n. 19 C.T.:  F. 10, Part. 479, 474, 420, 471;

“Campi da Tennis” N.C.E.U.: F 10, Part. 171

Fossombrone, Località foreste delle Cesane, 

Immobile denominato “San Polo”

Ancona, Via Alpi “Ex sede Assam”

Richiesta variante urbanistica al Comune di

Ancona, salvo alienazione nello stato di fatto e

di diritto in cui si trova

Fossombrone, Località foreste delle Cesane, 

Immobile denominato “San Polo”

Da alienare, salvo regolarizzazione edilizia e

catastale. La regolarizzazione può comportare 

lievi rettifiche all’attuale delimitazione del

Ancona, Via Alpi “Ex sede Assam”

N.C.E.U.:  F. 10, Part. 556

N.C.E.U.:  F. 7, Part. 51

N.C.E.U.:  F. 10, Part. 2235 Sub 1, 2, 3

C.T.:  F. 188, Part. 164 (superficie mq 18.080)

C.T.:  F. 83, Part. 16, 47, 48 (superficie mq 14.870)

PROSPETTO B Elenco degli immobili della Regione (Allegato 21)

(art. 2, comma 4, r.r. 4/2015 e art. 58, d.l. 112/2008)

(art. 5, r.r. 4/2015)

Beni immobili che sono o restano assegnati al patrimonio disponibile della Regione Marche

Beni immobili di cui è autorizzata l’alienazione

C.T.:  F. 187, Part. 293 (superficie mq 3.585)

N.C.E.U.:  F. 5, Part. 1792 Sub 4, 8

C.T.: F. 17, Part. 196, 207, 225, 227, 228, 246, 247, 248, 249, 251, 252, 253, 254, 255, 280,

281, 282, 283, 284, 533, 556, 557, 573, 574, 678, 679, 683, 206, 250, 623, 318, 319, 320, 

321 322 323 324 (superficie Ha 7 7456)
C.T.: F. 15, Part. 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 98, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 

145, 146, 152, 167, 365 (superficie Ha 17,3647)

C.T.: F. 15, Part. 54

C.T.: F. 16, Part. 434 (superficie mq 3.588)

N.C.E.U.: F. 7, Part. 295 Sub 1-2-3-4-5-6-7-8

22



Provincia di Macerata

Tolentino, Contrada S. Lucia 5

“Ex Hotel Marche”

Porto Recanati, Corso Matteotti  n. 111

“Galleria Bitocchi” - locale al P.T.

 Visso, Località Cupi 

“Stalla”

Recanati, Piazzale Beniamino Gigli

“Edificio non residenziale”

Camerino, Località Tuseggia 

C.T.:  F. 20, Part. 96, 255, 256, 282; F 10, Part. 104, 27, 6, 22, 23, 24, 26, 29, 31, 32, 36, 37, 

46, 47, 50, 65, 68, 69, 70, 71, 84, 85, 90, 102, 103, 172, 177, 180, 182, 185, 223, 224, 225, 

226, 227, 228; F. 5, Part. 9, 18, 53, 71, 74, 109, 113, 131, 132, 136, 160, 171, 173, 174, 

185, 187, 192, 202; F. 19, Part. 61, 62, (superficie Ha 37,9664)

“Terreni e fabbricati agricoli” N.C.E.U.: F. 20, Part 371 Sub 1

Cingoli, Località San Giuseppe 

“Campeggio”

Porto Recanati, Via Torino

proprietà superficiaria di “Campi da Tennis”

Fiordimonte

“Terreni”

Treia, Località Santa Maria in Selva C.T.:  F. 63, Part. 61 Sub 2 Porz. Fabbricato rurale

“Terreni e fabbricati agricoli” C.T.:  F. 63, Part. 55, 56 (superficie Ha 4,2710) 

N.C.E.U.: F 63, Part. 165 Sub 1, 2; Part. 166

Sub 1, 2, 3

Cingoli, Località Trentavisi N.C.E.U.: F. 88, Part. 34 Sub 1, 2 

“Terreni e fabbricato” C.T.:  F. 88, Part. 34, 41, 42, 59, 61, 99, 475, 550, 551 (superficie Ha 4,6970)  

C.T.: F. 24, Part. 227, 228, 781, 778

N.C.E.U.: F. 24, Part. 778

Sarnano, Via Sassotetto

“Porzione di edificio”

Provincia di Pesaro Urbino

Fano, Via Tamerici 7, 9 N.C.E.U.: F. 55, Part. 183 Sub 1, 2

"Ex Casello idraulico” C.T.: F. 55, Part. 183 (superficie mq 1.016)

N.C.E.U.: F. 8, Part. 69 Sub 1, 2, 3

C.T.: F. 8, Part. 69 (superficie mq 596)

N.C.E.U.: F. 8, Part. 66 Sub 1, 2, 3, 4

C.T.: F. 8, Part. 66 (superficie mq 3.310)

Fermignano, Immobile denominato

“Cà Campolino”

Urbino, Via SS. Annunziata 4 C.T.: F. 114, Part. 126 (superficie mq 7.900)

“Campo di tiro al volo” N.C.E.U.: F. 114, Part. 126 

Fano, Viale Cesare Battisti 10 C.T.: F. 27, Part. 334 (superficie mq 280)

“Palazzo delle Rose - Ex sede IAT” N.C.E.U.: F. 27, Part. 2127 Sub 23

C.T.: F. 19, Part. 16 (superficie mq 530)

F. 30, Part. 6, 7, (superficie mq 485)

Fossombrone, San Cristoforo dei Valli, 22 Località 

Foreste delle Cesane, 

Immobile denominato "Cà Rondini"

Belforte all’Isauro e Piandimeleto Località 

Campaccio
Comune di Belforte all’Isauro:

“Terreni, stalla, fabbricati rurali” C.T.: F. 3, Part. 115, 146, 154, 174, 176, 190 (superficie mq 19.810);

Comune di Piandimeleto :

C.T.: F 31, Part. 163, 165, 166, 167, 168, 175, 176, 211, 248, 249, 297 (superficie mq

35.275)

Sant’Angelo in Vado,

Immobile denominato "Cà Ravignana"

Urbino, Strada Provinciale 51 delle Cesane, 

Immobile denominato "Cà Gatto"
C.T.: F. 176, Part. 2, 3, 4 (superficie mq 2.813);

Ex alloggi di servizio del Corpo Forestale dello Stato” 

siti in Sant’Angelo in Vado (PU), 
C.T.: F. 47, Part. 246, 1156 (superficie mq 2.468);

Via Macina n. 7 N.C.E.U.: F. 47, Part. 246 Sub 1, 2

Altre Province (Rimini, Forlì-Cesena)

Superficie complessiva Terreni Ha. 306,2811, Fabbricati mq. 5.600 circa, ubicati nei

Comuni di: 

Novafeltria (RN), C.T.:

F. 1, Part. 26, 43, 44, 53, 56, 57, 58, 68, 76, 77, 78, 91, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101,

102, 103, 104, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 115, 120, 121, 122, 143, 144, 145,

146, 147, 148, 149, 248; 

F. 3, Part. 34, 93, 95, 102, 105, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 129, 133, 134, 135,

138, 139, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 155, 156, 157, 158, 159, 160,

162, 163, 171, 172, 823, 826, 854, 858, 861, 863, 865, 867, 869; 

F. 4, Part. 1, 2, 3, 5, 8, 9, 10, 15, 16, 17, 24, 25, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 43, 44, 47,

48, 54, 55, 66, 67, 73, 118, 166, 182, 183, 196, 579, 580, 611, 653, 670, 677, 678, 679, 680,

681, 682, 683, 685, 688, 689, 711, 78, 298, 395, 442, 443, 460, 461, 464, 467, 474, 481,

483, 587, 602, 625, 626, 629, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 636;

F. 5, Part. 524;

F. 6, Part. 1, 2, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 38, 39, 42, 43,

46, 49, 50, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 69, 72, 90, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104,

105, 106, 107, 108, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 120, 122, 124, 125, 126, 127, 128,

130, 171, 174, 175, 182, 184, 195, 196, 197, 203, 212, 213, 215, 216, 241, 242, 269, 271,

325, 348, 349, 370, 371, 421, 194, 353, 355, 358, 361, 413;

F. 7, Part. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34,

35, 36, 37, 38, 39, 40, 45, 48, 49, 53, 54, 55, 56, 58, 59, 60, 61, 64, 66, 67, 68, 69, 77, 78,

80, 81, 153, 163, 193, 196, 190, 191, 192, 195, 202;

N.C.E.U.:

F. 1, Part. 428; F. 4, Part. 870

Sant’Agata Feltria (RN), C.T. 

F. 1, Part. 26;

Fossombrone, Località Foreste delle Cesane, 

Immobile denominato “Ca’ Romiti”.

Fossombrone, Località Foreste delle Cesane, 

Immobile denominato “Campi Abete”.

N.C.E.U.: F. 50, Part. 189

N.C.E.U.: F. 11, Part. 382 Sub 13

N.C.E.U.: F. 85, Part. 81

N.C.E.U.: F. 123, Part. 94

C.T.:  F. 72, Part. 177, 243

C.T.:  F. 10, Part. 141

C.T.:  F. 13, Part. 20, 143, 216 (superficie Ha 2,1280)

Civitanova Marche, Località Contrada San Domenico

C.T.: F. 41, Part. 121, 122, 123, 124 (superficie mq 352)

Fossombrone, Località foreste delle Cesane, 

Immobile denominato “San Polo”

C.T.: F. 16, Part. 5, 6, 7, 8 (superficie mq 2.647)

C.T.: F. 77, Part. 62, 63, 64, 68, 69, 70 (superficie mq 3.751);

“Azienda agricola zootecnica Altavalmarecchia” ed

altri terreni e fabbricati Ex ESAM 

23



F. 8, Part. 15, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 144, 169, 170, 171,

172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 188, 190, 194; 

F. 12, Part. 118, 311, 358, 31, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64,

65, 66, 67, 142, 143, 144, 154, 155, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 179, 180, 181, 182,

183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 221, 237, 242, 248, 288, 289,

290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 310, 313, 316,

317, 325, 331, 349, 363;

F. 14, Part. 4, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 26, 27, 28, 41, 88, 89, 110, 127,

128;

F. 15, Part. 1, 2, 3, 5, 6, 7, 9;

F. 27, Part. 215, 216, 217, 218, 219, 220, 222. 226, 227, 228, 343, 367, 401, 402, 409, 451,

453, 462, 469;

F. 41, Part. 19;

F. 42, Part. 10;

Sogliano al Rubicone (FC), C.T.:

F. 111, Part. 75, 76, 91, 93; 

Mercato Saraceno (FC), C.T.:

F. 115, Part. 95, 96, 98, 101

Novafeltria, Località Perticara, Via Donegali 5 N.C.E.U. F. 4, Part. 328 sub 1 e 2

24



25



ALLEGATO B

COMPETENZA ANNO DI

RIFERIMENTO DEL BILANCIO

2017

COMPETENZA ANNO

2018

COMPETENZA ANNO

2019

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota

finanziata da entrate finali)
(+) 28.530.814,92 6.073.414,13 1.999.558,49

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale al netto delle quote

finanziate da debito (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
(+) 47.689.005,74 7.258.086,39 106.162,46

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota

finanziata da entrate finali)
(+) 1.231.538,07 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 77.451.358,73 13.331.500,52 2.105.720,95

B) Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 3.274.808.513,59 3.311.227.288,34 3.336.852.105,34

C) Titolo 2 Trasferimenti correnti validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 251.798.559,18 204.157.639,90 130.544.909,03

D) Titolo 3 Entrate extratributarie (+) 158.715.936,52 115.973.613,84 109.668.617,57

E) Titolo 4 Entrate in c/capitale (+) 677.602.714,89 72.567.445,31 46.979.578,46

F) Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 109.880.171,07 62.549.547,03 59.425.926,51

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI (1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (5) (+) 3.531.690.438,70 3.471.001.967,17 3.427.674.838,16

H2) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da

entrate finali)
(+) 6.073.414,13 1.999.558,49 18.904,31

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2) ( ) 6.500.000,00 6.500.000,00 3.701.164,86

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)
( ) 0,00 10.000.000,00 6.000.000,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3)
( ) 9.000.000,00 18.964.365,56 15.675.313,70

H) Titolo 1 Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2 H3 H4

H5)
( ) 3.522.263.852,83 3.437.537.160,10 3.402.317.263,91

I1) Titolo 2 Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (5) (+) 823.685.221,59 169.121.275,20 136.077.656,37

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito

(dal 2020 quota finanziata da entrate finali)
(+) 7.258.086,39 106.162,46 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2) ( ) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3)
( ) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2 I3 I4)
( ) 830.943.307,98 169.227.437,66 136.077.656,37

L1) Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale

vincolato
(+) 118.811.709,14 70.149.547,03 67.275.926,51

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da

entrate finali)
(+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) ( ) 118.811.709,14 70.149.547,03 67.275.926,51

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI (1) ( ) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 (4)
78.238.384,03 102.892.890,15 79.906.011,07

(N=A+B+C+D+E+F+G H I L M)

3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall’avanzo.
4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano

un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

5) al netto della quota resa indisponibile ai sensi della normativa vigente.

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio )

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i patti regionalizzati e nazionali sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE I/ Sezione “Pareggio bilancio e Patto stabilità” e all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle

more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è possibile indicare gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere.

2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo, indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo (iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).

26




